
Pěstování bramboru či jiných 
lilkovitých plodin, jež jsou hosti-
telskými rostlinami této karan-
ténní bakterie, je v některých ob-
lastech EU komplikováno právě 
z  důvodu možnosti jejího šíření 
na pěstované plodiny skrze infi-
kovanou závlahovou vodu z po-
vrchových vodních toků. 

Potvrzené výskyty bakterie 
v roce 2024

Ústředním kontrolním a  zku-
šebním ústavem zemědělským 
(ÚKZÚZ) bylo k 31. říjnu 2024 
testováno na výskyt bakterie cel-
kem 592 vzorků – hlízy bram-
boru tuzemského i  zahraniční-
ho původu (512), voda z  vod-
ních toků a závlahových soustav 
(49), odpadní voda z  podniků 
zpracovávajících brambory 
(16), rostliny lilku potměchuti 
volně rostoucí na březích vod-
ních toků (6), zemina z  praní 
brambor (8) a rostliny brambo-

ru odebrané z depozitu odpadní 
zeminy (1). 

Infekce byla potvrzena ve třech 
vzorcích vody odebraných z vod-
ních toků. Pozitivní vzorky vody 
byly odebrány z  Opatovického 
kanálu u řeky Labe v okrese Par-
dubice (2 vzorky) a  z  Labského 
náhonu u  řeky Labe v  okrese 
Hradec Králové (1 vzorek). 

Mimořádná opatření proti 
šíření bakterie

V srpnu 2024 bylo vydáno nové 
nařízení ÚKZÚZ o  mimořád-
ných rostlinolékařských opatře-
ních k  ochraně proti šíření pů-
vodce bakteriální hnědé hniloby 
(bakterie Ralstonia solanacea-
rum) ze závlahové vody s  č. j. 
UKZUZ 135300/2024 a  účin-
ností od 29. 8. 2024, které je 
zveřejněno ve Sbírce právních 
předpisů územních samospráv-
ných celků a  některých správ-
ních úřadů a je dohledatelné také 

na webových stránkách ÚKZÚZ 
v části Zdraví rostlin – Fytosani-
tární režim – Fytosanitární opat-
ření.

Toto nové nařízení ÚKZÚZ 
o  mimořádných rostlinolékař-
ských opatřeních se týká příští 
pěstební sezóny a  právnickým 
a podnikajícím fyzickým osobám 
zakazuje zavlažovat brambory, 
rajčata a  jiné pěstované lilkovité 
hostitelské rostliny vodou ze 
dvou závlahových stanic. 

První závlahová stanice se na-
chází na Opatovickém kanálu 
v okrese Pardubice a zákaz zavla-
žování výše uvedených rostlin 
zde opakovaně platil již od roku 
2023. Z důvodu výskytu bakterie 
ve vodě odebrané v letošním roce 
v  blízkosti stanice se zde tento 
zákaz opětovně prodlužuje na 
další pěstební sezónu. 

Druhá závlahová stanice se 
nachází na Labském náhonu 
v okrese Hradec Králové a výskyt 

bakterie, spojený s  následným 
vyhlášením zákazu zavlažování, 
zde byl potvrzen nově v červenci 
2024. Nicméně na podzim 2024 
bylo inspektory ÚKZÚZ prove-
deno intenzivní převzorkování 
vody v blízkosti této stanice s ne-
gativním výsledkem všech testů 
na bakterii a  zákaz zavlažování 
pro příští pěstební sezónu zde 
tak bude moci být zrušen.

Zákaz zavlažování hostitel-
ských rostlin bakterie v  příští 
pěstitelské sezóně (roku 2025) 
tak bude platit pouze pro jednu 
závlahovou stanici na Opatovic-
kém kanálu.

Připomenutí změn 
v legislativě

Dnem 15. července 2022 vstou-
pily v  platnost čtyři prováděcí 
nařízení Komise (EU), kterými 

se stanovují opatření k eradika-
ci a  prevenci šíření bramboro-
vých háďátek rodu Globodera 
(2022/1192), původce bakteriál-
ní hnědé hniloby Ralstonia sola-
nacearum (2022/1193), původ-
ce bakteriální kroužkovitosti 
bramboru Clavibacter sepedoni-
cus (2022/1194) a  původce ra-
koviny bramboru Synchytrium 
endobioticum (2022/1195). Tato 
prováděcí nařízení jsou přímo 
platná pro všechny členské státy 
EU a  nahrazují proto vyhlášky 
Ministerstva zemědělství 
č. 331/2004 Sb., č. 332/2004 Sb. 
a č. 75/2010 Sb., ve zněních poz-
dějších předpisů. 

V  roce 2024 bylo konsolido-
váno znění prováděcího naříze-
ní pro háďátka rodu Globodera 
prováděcím nařízením Komise 
(EU) 2024/2060 platném od 

20. 8. 2024 a znění prováděcí-
ho nařízení pro rakovinu bram-
boru Synchytrium endobioti-
cum prováděcím nařízením 
Komise (EU) 2024/2382 plat-
ném od 30.  9. 2024. Drobně 
konsolidován byl i  text prová-
děcího nařízení pro bakteriál-
ní hnědou hnilobu Ralstonia 
solanacearum s  platností od 
29. 10. 2024. 

Žádná z těchto drobných úprav 
prováděcích nařízení však s  se-
bou nepřinesla změny, které by 
měly vliv na praxi v ochraně proti 
šíření výše zmíněných karantén-
ních škodlivých organismů 
brambor či jiných lilkovitých plo-
din.

Jiří Šenekl
Ústřední kontrolní a zkušební 

ústav zemědělský

Výskyt bakterie Ralstonia solanacearum
Karanténní bakterie Ralstonia solanacearum (původce hnědé hniloby bramboru) se na území České republiky oficiálně vyskytuje od roku 2010, kdy byla 
při pravidelném úředním průzkumu poprvé laboratorně potvrzena ve vzorku vody odebraném z Labe. 

  22 ROSTLINNÁ VÝROBA Zemědělec 49/2024

V  sortimentu silážních hybri-
dů SAATEN-UNION je vidět 
důraz na kombinaci vysokých 
rostlin, silného olistění a  sku-
tečně robustní super palice 
s  velmi vysokým počtem řad 
(20–24) pro produkci vysoce 

kvalitních siláží s  vysokým po-
dílem zrna a s vysokou stravitel-
ností. Stay green hybridů zajiš-
ťuje a  udržuje kvalitu řezanky 
udržením zdravých, zelených 
pletiv se stabilní stravitelností 
také v  ročnících s  rychlým ná-

růstem sušiny. V případě zrno-
vých hybridů je kladen důraz na 
typ zrna koňský ZUB pro zajiš-
tění nízkých sklizňových vlh-
kostí a na vysoký výnos pro za-
jištění vynikající ekonomiky 
pěstování v ČR. 

SU Keldeo 

SU Keldeo S230/Z240 je nový, 
velmi raný hybrid, který kombi-
nuje vynikající kvalitativní para-
metry siláže s vysokým výnosem 
hmoty (výnos SH 18,63 t/ha = 

102,6 %; výnos ZH 58,39 t/ha = 
106,2 %). Kvalita siláže je dána 
kombinací vysokého obsahu 
škrobu 33,4 % s vysokou stravi-
telností vlákniny DINAG 50,4 %. 
Tyto skvělé parametry zajišťují 
produkci vysoce kvalitní, energe-

ticky bohaté siláže pro krmné 
účely (NEL v % ha = 102,9 %). 
S  ohledem na vysoké výnosy 
hmoty je SU Keldeo vhodné také 
pro BPS.

(Pokračování na str. 23)

Klíč k vysoce výkonným sklizním
Díky rozsáhlým genetickým zdrojům nabízí SAATEN-UNION ucelený sortiment hybridů určených pro produkci kvalitních siláží a zrna v ČR. Najdete 
zde praxí již prověřené, výkonnostně velmi stabilní hybridy a také novinky, které jsou pro pěstitelskou praxi důležitým přínosem ve velmi variabilních 
pěstitelských ročnících. 

inzerce

SU KELDEO – vynikající parametry stravitelnosti vlákniny

47

48

St
ra

vi
te

ln
os

t v
lá

kn
in

y 
D

IN
A

G
 (%

)

49

50

SU K
EL

DEOH1 H2 H3 H4 H5 H6 H7
K1* H8 H9

H10
K2*

K3*
H11 H12 K4*

H13
H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20

H21 K5*
H22

H23
H24

H25
H26

H27
H28

Zdroj: Registrační řízení ÚKZÚZ 2022/23, velmi raný sortiment. *kontrolní odrůdy Zdroj: registrační řízení ÚKZÚZ 2022–2023, velmi raný sortiment. *kontrolní odrůdy

96

97

98

99

100

101

102

103

104

30 31 32 33 34 35 36 37

V
ýn

os
 s

uc
hé

 h
m

ot
y 

(%
)

Obsah sušiny (%)

SU KELDEO
H5

H1
H3

H10
H8

H17

H20 H23
H25

H26
H27

H19

H28

H14
H13

H21

H12

H24

H18

H15

H22

H7

H9

K1*

K2*

K5*

K3*

H4

H11

H16

H2

H6

K3*

SU KELDEO – špičkový výnos siláže

Kvalita siláže u SU Keldeo je 
dána kombinací vysokého 
obsahu škrobu 33,4 % 
s vysokou stravitelností 
vlákniny Foto archiv firmy

Potvrzené výskyty Ralstonia solanacearum v ČR v roce 2024 Zdroj: Rostlinolékařský portál 

Odběr vzorku vody z říčního toku na testování výskytu bakterie Foto Roman Zavadil, ÚKZÚZ 


